
http://lib.ulg.ac.be http://matheo.ulg.ac.be

Proposition pour la réhabilitation de la station d'épuration de la commune d'El

Attaouia (Maroc)

Auteur : Lilien, Grégoire

Promoteur(s) : 3206

Faculté : Faculté des Sciences

Diplôme : Master en sciences et gestion de l'environnement, à finalité spécialisée en gestion

intégrée des ressources en eau

Année académique : 2016-2017

URI/URL : http://hdl.handle.net/2268.2/3294

Avertissement à l'attention des usagers : 

Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément

aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger,
[...]
89,46 et 149,10 kg/j. Cette quantité est à répartir entre les trois réacteurs  

La concentration des boues en excès est comprise entre 90 et 100 g/l (après décantation de 10 

minutes). (Agence de l’eau Adour Garonne, 2006) 

3.3. Production de méthane dans les réacteurs anaérobies  
Le but de cette partie est d’estimer la quantité de méthane qui sera produite dans les différents 

réacteurs anaérobies. Cette évaluation permettra de définir s’il est justifié ou non, sur le plan 

économique, de mettre en place un réseau de collecte du biogaz avec un moteur (valorisation). Le 

moteur utilisera le biogaz pour produire de l’énergie, servant par exemple à maintenir dans les 

réacteurs une température optimale en hiver et éviter les trop grands écarts été-hiver.  



60 
 

Dans le cas où la production est suffisante pour justifier économiquement la collecte et l’utilisation 

du biogaz, le système comportera : des tuyaux collecteurs, un compteur de biogaz, un compartiment 

avec joint hydraulique et un brûleur de biogaz (si trop de gaz pour stocker) et un réservoir. (Sperling 

& Lemos Chernicharo, 2005) Le brûleur doit être suffisamment éloigné du réacteur par mesure de 

sécurité.   

a) UASB 
L’évaluation de la production de biogaz peut se faire à partir de la concentration estimée en DCO de 

l’influent. Il est possible de déterminer (de manière simplifiée) la conversion de la DCO en méthane à 

l’aide de la formule suivante : 

DCOCH4 = Q x (S0-S) – Yobs x Q x S0 

Où, Q = le débit journalier entrant dans la STEP, S0 = concentration en DCO de l’influent, S = 

concentration en DCO de l’effluent et Yobs = le coefficient de production de solides en termes de DCO  

Le Yobs pour les eaux usées domestiques varie de 0,11 à 0,23 kg DCOboue/kg DCOappl.  

Tous les termes sont connus, il suffit de les remplacer dans l’équation : 

La production de biogaz dans les réacteurs UASB se situe entre 2215,16 et 2726,34 kg par jour. Pour 

avoir le nombre de mètres cubes, il faut utiliser cette formule : 

QCH4 = DCOCH4/K(t) 

Où K(t) = le facteur de correction pour la température de fonctionnement du réacteur.  

K(t) = 
𝑃 𝑥 𝐾𝐷𝐶𝑂

𝑅 𝑥 (273+𝑇)
 

Où, P = pression atmosphérique (1 atm), KDCO = DCO correspondant à une mole de CH4 (64 

gDCO/moL, R = constante du gaz (0,08206 atm.L/mole.K) et T = température de fonctionnement du 

réacteur (25 °C). 

NB : la température de fonctionnement est une moyenne, en été elle peut augmenter au-dessus des 

35°C et baisser jusqu’à 15 °C en hiver. On aura une surproduction de biogaz en été et une sous-

production en hiver. Ces écarts peuvent être atténués dans le cas où le moteur est installé avec un 

système de chauffage, qui maintiendrait la température en hiver aux alentours des 25 °C. 

Le K(t) ainsi calculé, vaut 2,57 kg DCO/m³. 

Le volume théorique de méthane produit par jour peut alors être déterminé, en remplaçant les 

termes dans l’équation : il varie de 852 à 1048 m³/j.  

A partir de la production théorique du méthane il est possible d’estimer la production totale de 

biogaz par jour. La fraction de méthane dans le biogaz est de l’ordre de 80% 

Remarques : Pour savoir si l’installation d’un système de valorisation du biogaz (collecte et d’un 

moteur) est justifiée économiquement (amortissement du coût de l’installation), une étude plus 

approfondie est nécessaire. Il faut encore une fois préciser qu’il s’agit de la production théorique de 

méthane et que ces valeurs peuvent plus ou moins différer des chiffres réels. Cette estimation est 

donc à prendre avec précaution et non comme argent comptant.  

 



61 
 

b) RAFADE 
Pour déterminer la production de biogaz dans les réacteurs RAFADE, les mêmes principes et 

équations que pour les UASB seront utilisées. C’est donc via l’élimination de la DCO dans les 

réacteurs que la production sera déterminée. La formule est la même que pour les UASB : 

DCOCH4 = Q x (S0-S) – Yobs x Q x S0 

Où, Q = le débit journalier entrant dans la STEP, S0 = concentration en DCO de l’influent, S = 

concentration en DCO de l’effluent et Yobs = le coefficient de production de solides en termes de DCO  

Dans ce cas-ci il faudra réaliser deux calculs, un pour les réacteurs R1 et un pour les R2, les 

concentrations à l’entrée et à la sortie n’étant pas identiques.  

• R1  

Le S0 à l’entrée des R1 est égal à 0,902 kg DCO/m³ et le S (concentration à la sortie), 0,406 

kg/m³. Le débit moyen journalier est connu et le Yobs varie entre 0,11 à 0,23 kg DCOboue/kg 

DCOappl..  

Le DCOCH4 des R1 (premier des deux en séries) varie donc entre 1363,17 et 1874,36 kg/m³. 

 

• R2 

Pour les deuxièmes réacteurs, le S0 est égal à la concentration à la sortie des premiers soit 

0,406 kg/m³. La concentration de la DCO à la sortie des R2 vaut 0,304 kg/m³. Le Yobs et le 

débit entrant restent les mêmes, ce qui donne un DCOCH4 qui varie entre 38,34 et 268,37 

kg/m³ pour les R2. 

Il faut maintenant calculer le volume théorique de méthane produit dans les R1 et R2. La formule est 

à nouveau la même que pour les UASB, à savoir : 

QCH4 = DCOCH4/K(t) 

Où K(t) = le facteur de correction pour la température de fonctionnement du réacteur.  

Le Kt est le même que pour les UASB (ne dépend que de la température de fonctionnement des 

réacteurs qui sera la même que pour les UASB), soit 2,60 kg DCO/m³ 

• R1 

En remplaçant les termes dans l’équation on obtient un volume journalier qui varie de 524 et 

721 m³/j.  

 

• R2 

Le volume théorique de méthane produit par jour dans les R2, varie entre 15 et 103 m³/j. 

Si on additionne ces résultats on aura une production journalière de 425 m³/j de méthane.  

Les remarques faites pour les UASB sont également d’application pour les RAFADE. Une étude plus 

approfondie est nécessaire pour déterminer la pertinence de l’installation d’un système de 

valorisation du biogaz.   

3.3. Organisation générale de la nouvelle station d’El Attaouia  
Les deux schémas qui suivent ont été réalisés par Eloë Sadatchy. On peut y voir l’organisation 

générale de la station en fonction des deux options : nouveau CAHR ou lagune aérée.  



62 
 

 

Figure 30: Schématisation de l'organisation générale de la STEP d'El Attaouia, avec l'option lagune aérée (auteur : Eloë 
Sadatchy) 

 

Figure 31 : Schématisation de l'organisation générale de la STEP d'El Attaouia, avec l'option nouveau CAHR (auteur : Eloë 
Sadatchy) 

Ces deux organisations ne sont bien entendu pas définitives et ne servent qu’à donner une idée ce à 

quoi la STEP d’El Attaouia pourrait ressembler.   

Si on additionne les surfaces des différents éléments dimensionnés pour la réhabilitation de la STEP 

d’El Attaouia, on arrive à une superficie requise de 4,25 hectares (42492,94 m²).  

 



63 
 

Conclusion  
 

A la suite de l’étude effectuée au cours de ce travail, il est possible de proposer la stratégie suivante 

de réhabilitation pour la station d’El Attaouia. Elle devra avoir la configuration suivante : un dégrilleur 

à nettoyage manuel, un dessableur double à nettoyage manuel, trois réacteurs anaérobies de type 

UASB, le chenal algal existant remis en état, additionné de deux lagunes aérées suivi de trois bassins 

de maturation.  

Cette configuration est donc destinée à traiter les eaux usées de la commune d’El Attaouia pour au 

moins jusqu’en 2030. La population, pour cette année est estimées par les autorités locales, à 52475 

habitants. 

La superficie minimale requise pour les différentes unités de traitement qui ont été dimensionnés sur 

base des projections pour l’année 2030, est de 4,25 hectares (42492,94 m²) 

Une étude ultérieure devra estimer le coût total de cette réhabilitation. Il faut également que toute 

la station soit organisée de telle sorte que l’eau puisse la traverser uniquement par écoulement 

gravitaire.  

Cette étude est une proposition de réhabilitation pour la STEP, libre à la commune d’El Attaouia de 

ne pas suivre ces conseils et d’opter pour une organisation différente de la station ou d’opter pour 

d’autres types de traitements. Mais les choix fait dans ce travail se basent sur l’expérience dans le 

domaine de l’épuration de l’équipe de l’Ulg Arlon et a tenté de concilier efficacité et coût 

raisonnablement bas. Je pense donc que ce soit le choix le plus approprié pour épurer les eaux usées 

domestiques de la commune d’El Attaouia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

 

 

 

 

Bibliographie  
 

A.G., S. (2002). Méthode de calcul d’une filière de traitement &quot;boues activées - très faible 
charge - nitrification et dénitrification  - traitement du phosphore&quot; 

Abdelhadi, M. (2006). Performances et dimensionnement du réacteur anaérobie à flux ascendant à 
deux Etages (RAFADE) : de la station prototype de l’IAV à la station d’El Attaouia. Marrakech. 

Agence de l’eau Adour Garonne. (2006). La méthanisation des effluents industriels : Retours 
d’espérience sur le bassin Adour-Garonne. Les études de l’Agence de l’eau Adou-Garonne. 

Akvopedia. (2015). Digesteur anaérobie à flux ascendant. Digesteur anaérobie à flux ascendant . 
Retrieved July 25, 2017, from 
http://akvopedia.org/wiki/Digesteur_anaérobie_à_flux_ascendant 

AQUAcorp. (n.d.). Réacteur UASB : traitement anaérobie des eaux - AQUA Corp. Retrieved July 3, 
2017, from http://www.aquacorp.fr/traitement-anaerobie-reacteur-uasb 

Boughanzai, L., Merzouki, M., & Ouzina, A. (2012). Dimensionnement d’une station d’épuration de 
type lagunage naturel au centre dAin Cheggag, Fès, Maroc. Revue Agrobiologia, 2(29), 5. 

Boutayeb, M., & Bouzidi, A. (2013). Optimisation du dimensionnement des bassins d’épuration par 
lagunage naturel dans la région de la Chaouia Ouardigha-Maroc. Nature & Technologie, 10, 6. 

Elan ingénierie & consulting SARL. (2016). Étude de la réhabilitation et la mise en marche de la 
Station d’Epuration de la Commune Territoriale El Attaouia. Marrakech. 

Hamouri, B. El. (2005). Réacteur Anaerobie et Chenal à Haut Rendement : Pour l’épuration des eaux 
usées des petites communautés. 

hmf.enseeiht. (2015). Dimensionnement des unités de traitement. Retrieved July 6, 2017, from 
http://hmf.enseeiht.fr/travaux/bei/beiere/book/export/html/2369 

hmf.enseeiht.fr. (n.d.). Dimensionnement des dégrilleurs. Retrieved July 5, 2017, from 
http://hmf.enseeiht.fr/travaux/bei/beiere/book/export/html/1427 

KPELI, K. M., & CAMARA, A. (2010). Station de l’IAV Hassan II ; treize ans après sa mise en 
fonctionnement: performances du réacteur anaérobie à flux ascendant à deux étages (RAFADE) 
et devenir de l’azote dans le chenal algal à haut rendement. Rabat. 

Moletta, R. (2002). Technologies du traitement des effluents par méthanisation. 

Nacir, S., Ouazzani, N., Vasel, J.-L., Jupsin, H., & Mandi, L. (2010). Traitement des eaux usées 
domestiques par un chenal algal à haut rendement (CAHR) agité par air lift sous climat semi-
aride. Revue des sciences de l’eau, 23(1), 57. Université du Québec - INRS-Eau, Terre et 
Environnement (INRS-ETE). 

Piroton, S. (2012a). Epuration des eaux usées. La Reid. 



65 
 

Piroton, S. (2012b). Epuration des eaux usées complément. La Reid. 

Sadowski, A.-G. (2006). Exemple de calcul d’une filière de traitement biologique de type boue activée 
avec nitrification/dénitrification & déphosphatation physico-chimique. 

SCRIBD. (2011). Dimensionnement dessableur. Retrieved July 10, 2017, from 
https://fr.scribd.com/doc/52083215/dimensionnement-dessableur 

Sperling, M. Von, & Lemos Chernicharo, C. A. De. (2005). Biological Wastewater Treatment in Warm 
Climate Regions. IWA Publishing, 1–856. 

SSWM, Eawag, & Spuhler, D. (2015). UASB Reactor. SSWM. Retrieved August 19, 2017, from 
http://www.sswm.info/category/implementation-tools/wastewater-treatment/hardware/semi-
centralised-wastewater-treatments/u 

Sy, S., & Tall, P. S. (2003). Etude de réhabilitation de la station d’épuration de Saly Portudal. Dakar. 

TriMatic. (n.d.). Tables des masses volumiques de diverses substances. Retrieved July 10, 2017, from 
http://cfppah.free.fr/docs/Table_des_masses_volumiques.pdf 

UVED. (2013). Module d’enseignement ASTEP - Le dégrillage. Retrieved July 5, 2017, from 
http://uved-ensil.unilim.fr/co/Le_degrillage.html 

Wikipédia. (n.d.). Fluid mechanics (6th ed.). McGraw-Hill. 

Wikipédia. (n.d.). Airlift. Retrieved August 19, 2017b, from https://fr.wikipedia.org/wiki/Airlift 

Zouhir, F., & Jupsin, H. (2016a). Séparation liquide-solide par décantation. Arlon. 

Zouhir, F., & Jupsin, H. (2016b). Cultures anaérobies. Arlon. 

Zouhir, F., & Jupsin, H. (2016c). Lagunage aéré : Théorie et technologie. Arlon. 

 


